
diário oficial Nº 34.869   95Sexta-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2022

Financeira Não Reembolsável, nº 10.2.0704.1, firmado entre o BNDES – Banco 
Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social e o Estado do Pará.
II – DESIGNAR a Comissão do Núcleo Técnico, que será composto pelos 
seguintes representantes;
1. a) Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas:
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL – Secretário de Estado de Desenvolvi-
mento Urbano e Obras Públicas;
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE – Secretário Adjunto de Gestão de 
Obras Públicas;
VALDIR PARRY ACATAUASSU – Secretário Adjunto de Gestão de Desenvol-
vimento Urbano;
MARIA SAMARA LIMA RAMOS – Diretora de Planejamento;
VICTORIA GERMANO SILVA– Diretora Financeira;
JOSE HENRIQUE TAVARES DA SILVA – Diretor Técnico
VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES – Técnico em Gestão de Obras Públicas – Arquiteto;
1. b) - Associação dos Municípios do Araguaia, Tocantins e Carajás – AMAT:
JAIR LOPES MARTINS – Presidente.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeitos 
retroativos a 01/07/2021.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 762358
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0120/2022, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/1022780, de 15/09/2021 - 
SEJUDH /SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora SANDRA HELENA IKIKAME DE OLIVEIRA, matrí-
cula nº 572002284/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas
-Arquiteto, como fiscal do Termo de Cooperação Técnica e Operacional, ce-
lebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP o Órgão abaixo:

TCT ÓRGÃO OBJETO

003/2021 Secretaria de Justiça e Direitos 
Humanos- SEJUDH

Colaboração técnica para Construção da Casa da 
Mulher Brasileira- Tipo IV, no Município de Breves/

PA, em conformidade com o Contrato de Repasse nº 
905717/2020/CAIXA, que tem como contrapartida a 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos- 

SEJUDH.

II – Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeitos 
retroativos a 25/11/2021.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 762400
.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 118/2022, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022.
PUBLICADA NO DOE Nº. 34.866, DE 16/02/2022.
Onde se lê:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
07.7552 0101 339014 50,00

Leia-se:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
07.7552 0101 339033 50,00

Protocolo: 762385
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 23/2021 – CP Nº 12/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, CNPJ 
03.137.985/0001-90
CONSORCIO SALINAS - CNPJ nº 41.556.977/0001-77
Objeto: Construção do Muro de Arrimo e Urbanização da Orla na Avenida 
Beira Mar em Salinópolis/PA.
Objeto: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro, cfe. Art. 65, 
§ 1º da lei no 8.666/93.
Valor do acréscimo: R$ 4.685.778,55
Valor da supressão: R$ 739.264,52
Valor aditado: R$ 3.946.514,03
Dotação Orçamentária: 15.695.1498-7658 449051 0101/0301
Data da Assinatura: 17/02/2022
 Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 762420
5º TAC Nº 20/2018 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2017-SRP/SEGUP
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Brasil Rent a Car – CNPJ 03.434.532/0001-25
OBJETO: Prestação de serviços de Locação de Veículos, de pequeno porte 
para atender as necessidades desta SEDOP.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, II da Lei no 8.666/93
VIGÊNCIA: 28/02/2022 a 29/05/2022
DATA DA ASSINATURA: 17/02/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 762808

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO NA TOMADA 
DE PREÇOS Nº 042/2021
Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada para a exe-
cução da obra de Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água, no 
Município de Maracanã, neste Estado
O Secretário Estadual da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, nos usos de suas atribuições legais DECIDE:
ACATAR relatório emitido pela Comissão Permanente de Licitação sobre 
o julgamento dos Recursos Administrativos impetrados, correspondente 
ao Resultado de Julgamento da fase de HABILITAÇÃO relativo a TOMA-
DA DE PREÇOS nº 042/2021, cujo resultado final ficou conforme abaixo 
relacionado. No mesmo ato convoca as empresas para a ABERTURA DAS 
PROPOSTAS DE PREÇOS, para o dia 22 de fevereiro de 2022 às 10:00hs.
EMPRESAS:
1 - SENEGE CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 
00.654.914/0001-76 - HABILITADA;
2 - DITRON ENGENHARIA E INCORPORAÇÃO EIRELI EPP - CNPJ: 
03.832.803/0001-09 – HABILITADA
Maiores esclarecimentos poderão ser obtidos perante a Comissão, através 
do e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br
Belém-PA, 17 de fevereiro de 2022.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 762418
AVISO DE DEVOLUÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO DE LICITAÇÃO – TO-
MADA DE PREÇOS TP 034/2021– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE MEPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA 
PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA DE VIAS, no Município de VIGIA DE NAZARÉ, neste 
Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos. A Comis-
são Permanente de licitação da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas – SEDOP, torna público aos interessados que dará prazo de 
15 dias Uteis, para retirada DOS ENVELOPES das empresas que participaram 
da Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS 034/2021. Os interessados na 
retirada dos referidos documentos, deverão dirigir-se à Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP na Coordenadoria da Comis-
são Permanente de Licitação. Após o término do prazo, não havendo a retirada 
informamos que os mesmo serão incinerados.
Belém-PA, 17 de fevereiro de 2022.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 762351
AVISO DE DEVOLUÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO DE LICITAÇÃO – CON-
CORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL CPI 021/2021– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA MUNÍCIPIOS 
SUSTENTAVEIS DO GOVE. DO ESTADO DO PARÁ, ATRAVÉS DA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS NECESSÁRRIOS PARA LANÇAMENTO DE REDES DE FIBRA ÓPTICA 
PARA AMPLIAÇÃO DA REDE ESTADUAL DE TELECOMUNICAÇÃO DE DADOS 
(ação), com fornecimento de materiais e acessórios, conforme Termo de Refe-
rência e anexos. A Comissão Permanente de licitação da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP, torna público aos 
interessados que dará prazo de 15 dias Uteis, para retirada DOS ENVELOPES 
das empresas que participaram da Licitação na modalidade CONCORRENCIA 
PÚBLICA INTERNACIONAL CPI 021/2021. Os interessados na retirada dos re-
feridos documentos, deverão dirigir-se à Secretaria de Estado de Desenvol-
vimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP na Coordenadoria da Comissão 
Permanente de Licitação. Após o término do prazo, não havendo a retirada 
informamos que os mesmo serão incinerados.
Belém-PA, 17 de fevereiro de 2022.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 762363
AVISO DE DEVOLUÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO DE LICITAÇÃO – CON-
CORRÊNCIA PÚBLICA CP 016/2021– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE MACRODRENAGEM DA BACIA DO TUCUM-
DUBA DA BACIA DO TUCUMDUBA – CANAIS DA UNIÃO E TÍMBO, no Muni-
cípio de Belém, neste Estado, conforme especificações técnicas, planilhas 
e projetos anexos. A Comissão Permanente de licitação da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP, torna pú-
blico aos interessados que dará prazo de 15 dias Uteis, para retirada DOS 
ENVELOPES das empresas que participaram da Licitação na modalidade 
CONCORRENCIA PÚBLICA CP 016/2021. Os interessados na retirada dos 
referidos documentos, deverão dirigir-se à Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP na Coordenadoria da Co-
missão Permanente de Licitação. Após o término do prazo, não havendo a 
retirada informamos que os mesmo serão incinerados.
Belém-PA, 17 de fevereiro de 2022.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 762325
AVISO DE DEVOLUÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO DE LICITAÇÃO – CON-
CORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL CPI 024/2021– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO 
DE TERRAPLENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM PLUVIAL NOS MUNI-
CÍPIOS DE ANAPU, PACAJÁ E PORTO DE MOZ, NO ESTADO DO PARÁ/BRA-
SIL, conforme Planilhas, Termo de Referência e anexo. A Comissão Perma-
nente de licitação da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP, torna público aos interessados que dará prazo de 
15 dias Uteis, para retirada DOS ENVELOPES das empresas que participa-
ram da Licitação na modalidade CONCORRENCIA PÚBLICA INTERNACIO-
NAL CPI 024/2021. Os interessados na retirada dos referidos documentos, 
deverão dirigir-se à Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP na Coordenadoria da Comissão Permanente de 
Licitação. Após o término do prazo, não havendo a retirada informamos 
que os mesmo serão incinerados.
Belém-PA, 17 de fevereiro de 2022.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 762337


